
ABSTRAKT

Diplomová práce předkládá možnosti, jak prostřednictvím práce s knihou seznamovat děti

předškolního věku se společenským chováním.

Teoretická část práce definuje základní pojmy, které jsou spojovány s etiketou a jsou klíčové

pro téma práce. Dále se zabývá socializací, sociálním vývojem a morálním vývojem dítěte

předškolního věku. Přibližuje také pojem společenské chování. Dále shrnuje poznatky o

literatuře pro děti, více do hloubky se věnuje příběhům s výchovným obsahem. Jsou zde také

přiblíženy informace, jak pracovat s knihou v mateřské škole prostřednictvím metod

programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení a třífázového modelu učení.

V praktické části bylo stanoveno pět dílčích cílů. Nejprve bylo zjišťováno, zda a jakým

způsobem pedagogové mateřských škol pracují u dětí s tématem slušného chování. Pro

dosažení tohoto cíle byl sestaven a distribuován dotazník pro pedagogy mateřských škol, na

jehož základě bylo diagnostikováno pět nejčastějších problémů v oblasti slušného chování u

dětí v předškolním věku (konkrétně jde o oblasti vztahy mezi dětmi, dodržování pravidel,

stolování, zacházení s věcmi a vztah k autoritě). Následně byly vytvořeny vzdělávací lekce na

problémové oblasti, které učitelé uváděli nejčastěji. Lekce byly následně zrealizovány v

praxi, vyhodnoceny a ověřeny dalšími třemi pedagogickými pracovníky v jiných mateřských

školách. Nedílnou součástí diplomové práce je také rešerše, která představuje a zhodnocuje

vybrané knih z literatury pro děti, které se věnují tématu slušného chování. Navržený a

evaluovaný materiál se v praxi osvědčil. Bylo zjištěno, že vzdělávací lekce mají pozitivní vliv

na společenské chování dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

společenské chování, etiketa v mateřské škole, předškolní věk, vzdělávací lekce, práce s

knihou


